3 Litis contestatio, quid sit.

4 Litis contestationis diffinitio ultra auctorem.

5 Litis contestatio qualiter, & per qua uerba fiat.

6 Litis contestatio non inducitur per exceptio- nem peremptoriæ oppositam.

7 Litis contestatio fit etiam per uerbum ignoro.

8 Litis contestatio non potest fieri in iudicio ab 3 sente auctore.

9 Litem contestari quis potest præciso compelli.

10 Litem contestari nolens qualiter cogetur & nume. 11.

11 Lits posuit barberi pro contestata.

12 Litem contestare, ex quibus causis, quis non cogatur, & nume. 14.

13 Litis contestatio qui sint effectus.

14 Protestatio quid non animo contestandi li- tem quis responset, an impedit litem con- testari.

D Ecum & ultimum membrum cuius

primæ partis iudicij, est litis contesta- tio. † Nam postquam est disputatum de istis præparatoriis iudiciorum, cōgruum est, quod iudex procedat ad ulteriora, vide- licet ad litis contestationem super quadrati- catur totum iudicium. Dicitur enim lapis angularis totius iudicij, secundum Bald. in cap. 1. colum. 1. de litis contest. & de iure co-

muni, est unum de substantialibus iudicij, adeo quod si omittatur uirtut tortum proces- sum, ut tenet gl. in c. dudum, el 2. de elect. & habetur per Bart. & Doct. in l. 1. prolatam. C. de sent & Cat. in cl. sàpere in prin. in 4. op-

po. de uerb. fig. sed in causis summaris non requiritur, secundum Car. ibidem † unde ho- di in regno cum omnes cause ciuiles, & mi- stra, sunt summaræ ex forma regie prag. pri- ma, & c. detestantes potest obmitti lit. con- test. & ualeat processus, quia in omnia substa- tialia iudicij sublata, solum attendit me- ra dispositio iuris gentium, & ad solas proba- tiones respicitur, quo casu ille primus actus, qui solet immediate fieri post litis contestationem in causis, in quibus lis contestatur habet uim litis contestationis in causis, in quib's lis non contestatur, uidelicet, eo ip- so, quod iudex incipit cognoscere de meriti- tis causa, ita tenet Lud. Ro. in consil. 164. col. 2. & Bart. & Bald. in l. nulla, & in l. nihil. C. de proc. & Car. in cl. constitutionem. §. si. in si. de elect & Abb. in c. insinuante, in fi. de off. deleg. & Fel. in c. olim. de accu. & in c. exce- ptionem. col. 5. uer. 3. intellige, &c. de excep. & Paris in tract. synd. in uer. sententia. col. 4.

Super hac tamen materia tangam breuiter quatuor q. Primo, quis sit litis contest. Secu- do, per qua uerba fiat. Tertio, an possit quis ad eam præcise compelli. Quarto, quis sit c. i. efficiens. † Quarto igitur primo, quid sit litis contestatio, dic breuiter, quod litis con- testatio est principalis negotijs apud conti- tentem iudicem facta narratio, & ad eam se- cuta responsio. Ita colligitur ex c. 1. delictis contestat. & c. dudum, el 2. de elect. &c. pro- fit. de dolo & contra. &c. cum causam, de iur. cal. & not. Spee. in tit. de litis contest. §. 1.

† A D D I T I O . Hæc diffinitio non est bona, quia per positiones, & responses narratur hinc inde negotijs causam iudice, & respondeatur, & tamen non sit litis cōtestatio. quare Mar. Soc. in rub. extra ut lit. non contest. dicit, quod quædam est litis con- testatio propria, & expressa, quæd. in tacita quæ sit per processum ad ulteriora propria & expressa describitur, quod est actus iudicarius per quem iud. cito ordinari, uel ar- bitriji iudicij instat habente, facta narra- tione, & petitione expressa uel inclusa, ne- gotijs principalis in scriptis per actorem co- ram cōpetenti iudice pto tribunalii sedēte,

uel arbitrio ipso, maxime iudice uel parte interrogante, seu parte intentione sua insisteret, reus respondeat negando, uel confitendo, uel per uerba equipollentia ad litis contestationem convenientia ipsius litis, &c. Petrus Follerius. V. I. D.

- 7 <sup>†</sup> Secundo quero, a per quæ uerba fiat litis contestatio, & qualiter dic, quod fit per negationem, uel per confessionem, uel per uerbum dubitatum, uidelicet, ignoro, fit enim primo per negationem, quando reus in iudicio negat simpliciter narrata per auctorem, secundum Bar. in l. i. C. de litis contest. & in l. si dubitetur, §. ita demum ff. de fidei usq. & communis practica contestandi item est, ut reus dicat posita, prout ponuntur, & narrata prout narratur uera non esse, falsis iuribus, & defensionibus suis, suo loco, & tempore producendis &c. & ista verba sunt magni effectus, quia reus ita respondens non potest incurrere pœnam negantium, de qua habetur in l. fin. ff. de rei uend. & l. contra negantem. C. ad legem Aquil. & in alijs similibus legibus sicut pateretur, quando simpliciter negaret secundum Bar. in l. si dubitetur §. ita demum, quem ibi sequitur Io. de Imo. & Pau. de Cast. & idem Imo. & Pau. in l. sed hoc ita ff. de re iud. & Alex. in l. etiam, §. licet. col. fi. ff. solut. matr. & Ias in l. cum qui, col. 3. ff. de iurei. ubi dicit hanc opin. esse veterem, licet contrarium, tenet Fel. in c. certe rum, colum. 7. de iud. Inducitur etiam litis contestatio non solum negando, sed etiam per uerbum dubitatum credulitatis, puta si reus dicit, non credo narrata uera esse secundum Bald. in l. si debitor. ff. de pet. hær. pro hoc est gl. in c. cum ad sedem in uers. credere, de rest. lpol. & Abb. in c. 1. & ibi etiam Fel. in fi. col. de litis contest. & Bald. in l. 3. C. qui ad lib. procla. non licet. Item, inducitur litis contestatio etiam si reus dicat, tu metritis per gulam, secundum Bald. in l. turpia. ff. de leg. 1. fit etiam litis contestatio per confessionem, ut plene tradit Fely. in c. 1. col. 1. & seq. de lit. contesta. & dic ut ibi per eum. & And. de Hlern. in coast. quæ incipit regiae maiest. & in const. constitutionum. <sup>†</sup> An autem per oppositionem exceptionis peremptoriz inducatur litis contestatio, vide Petr. Phil. Com. tenentem, quod non, in consil. 32. in 1. uol. & consil. 244. col. 1. circa fi. in 3. uolu. & Bal. in l. rem non nouâ. C. de iud. de quo
- uide Bar. & Bald. Doct. in l. 1. de lit. contest, <sup>†</sup> Fit etiam litis cōtestato, per uerbum ignoto, & ita communiter seruatur, quando fit litis contestatio per procuratores, uel heredes, & alias, qui iustam prætendunt ignorati in facto alieno, l. quanquam. ff. ad Vel leia. & Barto. in l. qui alterius. ff. de reg. iur. & Barto. in l. si quis inficiatus. ff. depo. & vi de plene de hac materia Spec. in titu. de litis contest. §. 2. <sup>†</sup> An autem possit fieri litis contestatio in iudicio absente auctore, & sic absente parte? dic quod non quia lit. contest. dicatur quasi simul testatio, & ideo amba partes debent esse præsentes in iudicio, secundum Bal. in l. 1. col. 2. C. de litis cōtest. <sup>†</sup> Tertio quero, an possit quis præcise compelli ad litem contest. dic quod communis conclusio est, quod sic? quia cum fit actus iudicarius & iudicium redditur in inuitum, l. inter stipulament. §. 1. ff. de uerbo, oblig. potest reus inuitus compelli captis pignoribus & etiam per detentionem personæ, ita tenet Bald. in d. l. 1. in 5. q. C. de lit. cōtest. & Alex. in l. si finita, §. Iul. col. 10. de damno infest. & Franc. de Arc. in l. qui in aliena, §. fin. col. pen. ff. de acq. hær.
- 10 A D D I T I O. Quid enim si reus noluerit litem contestare, & qualiter cogetur, & quod erit rem diuina dicas quod potest multari, uel excommunicari, uel actor mittitur in possessionem causa rei seruande ex primo decreto, c. 1. & c. tuæ. extra ut lit. non cōtest. & ibi glos. & tradit Cyn. & ibi Bald. in l. 1. C. de lit. contest. in 5. q. <sup>†</sup> Et si reus est præsens, & iussus litem contestare denegat, index sibi præcipere, ut litem habeat contestare infra certum terminum, & si adhuc persistit in non contestando litem, proceditur contra eum, si fuisset absens, i. ut pp eius inobedientia procedatur ad misericordiam ex primo decreto. secundum gloss. in auth. qui semel, C. quio, & quando in. & ibi Barto. ubi dicit, quod si iudex præcipit parti, quod habeat litem contestare si recedit ab eo concessatio ne litis, poterit contra eum interponi primū decretum absque alia citatione, quia eo ipso quod apparet quod non defendit. censetur contumax, ut in tex. & gl. d. auth. qui semel, & ibi Bart. & Cyn. <sup>†</sup> Nec potest declarari, quod lis habeatur pro contestata, si reus no luerit cōtestare litem (ut aliqui minus docti faciūt) quia ad ad litis cōtestationē opus est factio,